
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 
 
 

DELIBERA N. 176 del 17/01/2023  

 

INTEGRAZIONE ORDINE DEL GIORNO  

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia 
 

 

Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

21) Approvazione voto unico nelle discipline: Scienze Umane (biennio), Psicologia (triennio), Economia nel 

biennio del corso turistico e l'eliminazione del voto “pratico” nel quinquennio commerciale per la disciplina 

Tecniche Professionali Commerciali e Lingua Inglese in tutti gli indirizzi. 

22) Adesione alla Rete Caselette – Formazione Personale ATA  

23) Approvazione nuovo logo dell’Istituto 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Visto e letto il verbale della seduta del 21 dicembre    2022 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare l’integrazione dei seguenti punti all’OdG 

21) Approvazione voto unico nelle discipline: Scienze Umane (biennio), Psicologia (triennio), Economia nel 

biennio del corso turistico e l'eliminazione del voto “pratico” nel quinquennio commerciale per la disciplina 

Tecniche Professionali Commerciali e Lingua Inglese in tutti gli indirizzi. 

22) Adesione alla Rete Caselette – Formazione Personale ATA  

23) Approvazione nuovo logo dell’Istituto 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

 

DELIBERA N. 177 del 17/01/2023  

 

INTEGRAZIONE ORDINE DEL GIORNO  

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 Visto e letto il verbale della seduta del 21 dicembre    2022 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare il verbale della seduta del 21 dicembre   2022. 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 178 del 17/01/2023  

 

NOLEGGIO FOTOCOPIATORI  
 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Ritenuta la procedura di affidamento diretto per Noleggio Fotocopiatori con acquisizione di 

preventivi e le caratteristiche e tipologia dei servizi richiesti 

Ritenuti i preventivi pervenuti dalle aziende Uvada e Copisistem,  
Considerando che entrambe le aziende offrono la stessa tipologia di servizio-fornitura 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare all’unanimità il preventivo della ditta Uvada con canone annuo di € 4.188  

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 179 del 17/01/2023  

 

ACCREDITAMENTO REGIONALE  
 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare all’unanimità la partecipazione dell’IIS Boselli all’accreditamento regionale macro 

tipologia D  e B per il rilascio delle qualifiche e il riconoscimento dei corsi 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

DELIBERA N. 180 del 17/01/2023  

 

PARTECIPAZIONE Progetto “Treno della Memoria” – riconoscimento crediti 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Delibera all’unanimità che la partecipazione al progetto Treno della Memoria venga inserito tra i crediti 

riconosciuti ai fini della valutazione riguardo alle discipline correlate e all’attribuzione del voto di Ed. Civica 

purché i partecipanti al rientro relazionino alla classe l’esperienza maturata e che le assenze degli allievi/e 

siano ritenute giustificate. 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare all’unanimità che la partecipazione al progetto Treno della Memoria venga 

inserito tra i crediti riconosciuti ai fini della valutazione riguardo alle discipline correlate e all’attribuzione del 

voto di Ed. Civica purché i partecipanti al rientro relazionino alla classe l’esperienza maturata e che le assenze 

degli allievi/e siano ritenute giustificate. 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

 

__________________ 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 181 del 17/01/2023  

 

REGOLAMENTO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 
 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 Dopo ampia  e approfondita discussione  

 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare il REGOLAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

 

__________________ 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 182 del 17/01/2023  

 

ADESIONE TORINO RETE LIBRI  

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Su proposta della DS di adesione al progetto Torino Rete Libri che prevede l’inserimento dell’IIS Boselli nel 

circuito delle biblioteche civiche consentirebbe di  accedere all’interno di un servizio di comunità e a una 

serie di iniziative importanti  

Il progetto Torino Rete Libri si inserirebbe nel nostro Istituto in un progetto biblioteche più ampio del PNRR 

che ci permetterà di allestire, in termini di arredo e di innovazioni, spazi dedicati alle biblioteche utilizzabili 

alla lettura intesa non solo come fine didattico ma anche come piacere. 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare l’adesione al progetto Torino Rete Libri viene approvata all’unanimità. 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 183 del 17/01/2023  

 

REGOLAMENTO sosta veicoli cortile sede centrale 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Discute della bozza di Regolamento per la sosta dei veicoli nei cortili della sede centrale. Dopo un 

confronto vengono condivisi i seguenti criteri di assegnazione: 

 Precedenza a chi ha un impedimento fisico documentato da certificazione medica); 

 Presenza di servizio dalle ore 07.15 in quanto intercetta la fascia ZTL (DSGA - personale ATA); 

 Motivi legati a incarichi che richiedono spostamenti da più sedi di servizio; 

 Motivi familiari adeguatamente documentati; 

 Distanza del domicilio dall’Istituto con difficoltà a conciliare l’orario dei mezzi pubblici con quello 
scolastico. 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare all’unanimità il REGOLAMENTO relativo alla sosta veicoli nei cortili della sede 

centrale, che costituisce parte integrante del presente   verbale. 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 184 del 17/01/2023  

 

RICEVIMENTO GENITORI 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Dopo ampia discussione sulle modalità di svolgimento  dei ricevimenti genitori, sentita, in particolare la 

proposta dei rappresentanti dei genitori   

 

DELIBERA 

All'unanimità di approvare la modalità collegiale in presenza come forma di ricevimento dei genitori. 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 185 del 17/01/2023  

 

Nomina Esperti Erasmus e relative criteri 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Sentita la Dirigente scolastica  

DELIBERA 

All'unanimità di demandare alla Dirigente Scolastica la procedura per il reperimento di esperti Erasmus e 

adotta i relativi criteri, da fare parte integrante della presente.  

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 186 del 17/01/2023  

 

COMMISSIONE PROGETTI ERASMUS 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Su relazione della D.S. in merito alla Individuazione di una commissione per la gestione dei Progetti Fondi 

europei, preso atto della disponibilità della sig.ra Tavazza a farne parte 

DELIBERA 

All'unanimità l’individuazione di una commissione per la gestione dei Progetti Fondi europei - 

.La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 187 del 17/01/2023  

 

ATTIVAZIONE DELL’INDIRIZZO LES NELL’ISTRUZIONE SERALE 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Discussa  la richiesta del Corso serale in merito all’attivazione di un corso LES, per l’a.s. 2023- 2024, per 
implementare l’offerta scolastica dell’Istruzione Adulti  

DELIBERA 

All'unanimità l’attivazione del corso LES, per l’a.s. 2023- 2024 

.La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 188 del 17/01/2023  

 

VOTO UNICO SCIENZE UMANE (BIENNIO), PSICOLOGIA (TRIENNIO), ECONOMIA NEL BIENNIO DEL CORSO 
TURISTICO E L'ELIMINAZIONE DEL VOTO “PRATICO” NEL QUINQUENNIO COMMERCIALE PER LA 
DISCIPLINA TECNICHE PROFESSIONALI COMMERCIALI E LINGUA INGLESE 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Discute della proposta di  voto unico nelle discipline: Scienze Umane (biennio), Psicologia (triennio), 
Economia nel biennio del corso turistico e l'eliminazione del voto “pratico” nel quinquennio commerciale per 
la disciplina Tecniche Professionali Commerciali e Lingua Inglese in tutti gli indirizzi. 
Prende atto  delle delibere n. 18,19,20,21,22,23,24 del Collegio dei Docenti del 21 settembre 

DELIBERA 

All'unanimità di approvazione il voto unico nelle discipline: Scienze Umane (biennio), Psicologia (triennio), 

Economia nel biennio del corso turistico e l'eliminazione del voto “pratico” nel quinquennio commerciale per 

la disciplina Tecniche Professionali Commerciali e Lingua Inglese in tutti gli indirizzi. 

.La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 189 del 17/01/2023  

 

ADESIONE ALLA RETE CASELETTE – FORMAZIONE PERSONALE ATA 

 

Il giorno 17 Gennaio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/uea-voym-fpi” presenti: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Discute della proposta della D.S. di adesione alla Rete Caselette – Formazione Personale ATA 

La Rete Caselette è un accordo promosso dall’Ufficio Scolastico Provinciale di Torino che ha come finalità 
offrire formazione e assistenza a tutti i profili del Personale ATA. L’adesione a questa Rete non presenta oneri 
per l’Istituto: dal punto di vista contabile ed è previsto soltanto il pagamento della quota di iscrizione di € 
300,00. 

DELIBERA 

All'unanimità di approvazione l’adesione alla Rete Caselette-Formazione Personale ATA. 

.La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 14 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/

